

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

Na wiersza petito 16 hal, za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halera od wiersza (miniatury 30 hal). Nadesłane za wiersza petiflowy 50 hal, spody na karton stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za trytycz...

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

PRENUMERATA
Wiosna: w Krakowie i K. 50 h. (zł z dostawą do domu)
es prowincyi i przesyłką pocztową 1 Kor. 90 hal.
Prenumerata za granicę 1 mk. 50 L. 2 r. 1 r.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR SZCZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Teatr miejski.

Ciąg dalszy.

Postulaty artystów.

Artysty teatru miejskiego, od niedawna zorganizowani w „Związek artystów i artystek polskich”, którego celem jest piecza nad moralnem i materialnym podniesieniem stanu aktorskiego, mają samar Radzie miejskiej przedłożyć memoriał z tądajemni poproszenia warunków w bytu, względnie z tądajemni, aby gmina odnieść kontrakt z dyrektorem względnie w kierunku spełnienia postulatów aktorskich. Wszystkie stany, wszystkie sąwody organizacja się i dąga do poprawy bytu, nie dziw, że i aktorzy.

Z porównania cyfr piacy (wraz z feu) aktorów krakowskich z piacami aktorów lwowskich i warszawskich, wynika, że aktorzy krakowscy materialnie są najgorzej uposażeni.

Aktorzy teatru lwowskiego pobierają znacznie większe piace od aktorów krakowskich, a pracując znacznie mniej, gdyż przedstawień dramatów bywa w Lwowie miesięcznie maksymalnie 16 do 18, podczas kiedy w Krakowie, jak saso dług, grywa się codziennie, a w niedzielę i święta po dwa razy, tak że przeciętnie bywa w Krakowie przedstawień 34 do 36 miesięcznie. Zauważając przytem należy, że liczebnie personal teatru lwowskiego jest taki sam jak krakowskiego, z czego wynika, że artysty krakowscy pracują conajmniej dwa razy tyle, co artyści lwowscy, a znaczenie gorzej są wynagradzani. Nadmieniam też jeszcze, że artyści lwowscy pobierają przez cały rok pełną piacę, otrzymując również kilkutygodniowe urlopy z pełnem piacem, że najmniejsza gata w Lwowie jest 100 koron.

Skąd pochodzi to niekie uposażenie artystów krakowskich?..

Kiedy w roku 1893 T. Pawlikowski objął kierownictwo teatru miejskiego w Krakowie, to według artystów ze Starogrodu, obciążony imich pensją o 30-30 koron z tem, że za to pobierał będąc tej wysokości piacę przez rok cały i korzystał będąc prócz tego wazszy z sześciotygodniowego urlopu w lecie.

Tu wspomnijmy, że w Starym Teatrze sezon trwał tylko 9 miesięcy, skutkiem czego aktorzy pobierali pełną piacę przez 9 miesięcy, a przez 3 miesiące połowę piacy. I listownie przez cały czas kadencji T. Pawlikowskiego aktorzy pobierali przez cały rok pełne swoje piace, dopiero z objęciem Teatru przez Starogrodu, obciążony imich pensją o 30-30 koron z tem, że za to pobierał będąc tej wysokości piacę przez rok cały i korzystał będąc prócz tego wazszy z sześciotygodniowego urlopu w lecie.

Tu wspomnijmy, że w Starym Teatrze sezon trwał tylko 9 miesięcy, skutkiem czego aktorzy pobierali pełną piacę przez 9 miesięcy, a przez 3 miesiące połowę piacy. I listownie przez cały czas kadencji T. Pawlikowskiego aktorzy pobierali przez cały rok pełne swoje piace, dopiero z objęciem Teatru przez Starogrodu, obciążony imich pensją o 30-30 koron z tem, że za to pobierał będąc tej wysokości piacę przez rok cały i korzystał będąc prócz tego wazszy z sześciotygodniowego urlopu w lecie.

występu 2-3 koron, grywający zaś przeciętnie w miesiącu 34 razy, ma razem z „feu” miesięcznie 120 (-48 + 72) = 168 do 192 koron, ale ten sam aktor w czasie urlopu letniego pobiera tylko 60 koron miesięcznie, co stanowi jedną trzecią normalnych dochodów miesięcznych.

Aktorzy presto domagają się w pierwszym rzędzie, aby gmina miasta zobowiązała kontraktiem przedłożoną; aby gata aktorów nie były zmniejszane na czas urlopów letnich, lecz wypłacane w jednaki wysokości przez cały rok. (Jak słyszamy, dyr. Solski postulat ten sam także usunął ze słuszny i godzi się na wprowadzenie go w czyn).

Z kolei aktorzy wskazują, że ogólnie biorąc wysokość piac aktorskich od otwarcia nowego teatru do tej pory, t. j. przez lat przeszło 18, podniosła się szalenie 25 do 30 proc., a prawie o połowę personalni nie podnieśli się wcale, i podczas kiedy warunki egzystencji w Krakowie wzięty od tego czasu do 60 proc., a w niektórych artykułach lub wydatkach i do 100 proc. (a. p. mieszkanie, wikt stanowczo wrosły od tego czasu do 100 proc.). Kiedy w ostatnich kilku latach powstała okropna drożyzna, i kiedy niema takiej instytucji, która by awym przeciwnikom nie przyniosła czy to dodatków drożyznianych, czy jakichś zapomóg lub podniesienia piac, jedyni tylko aktorzy teatru miejskiego zostali pod tym względem zdani na łaskę losu.

W związku z tem domagają się aktorzy, ażeby gmina natychmiast przysłała przedłożony warunek, że nie wolno mu dawać niższej piacy artystyce jak 100 koron (dłsi mamy takich biedaków, którzy pobierają po 80-70 kor., a są i tacy, co mają zaledwie 60 koron miesięcznie, co np. w czasie letniego urlopu wynosi im w ciągu 6 tygodni razem 45 koron). Wszak aktor teatru miejskiego musi żyć stądajemni, ubierać się odpowiednio, a na to piaca nie kademu wystarcza.

I tu także należy poruszyć kwestyj, nierozwiązaną jeszcze w żadnym teatrze, kwestyj talet artystek. Niektóre aktorki, przy niewielkiej piacy, zmieszane są sprządać sobie szereg kosztownych talet; aktorki sżwkie piace, przy w pewnych wypadkach dyrekcya szła im w tej mierze z pomocą finansową.

Dalszy postulat aktorów, opiewa, aby w przyszłości przedstawiona nie przyjmował aspirantów bez gaty (w tym szczie małych 4 osoby bez gaty) lecz zatrudniał tylko piacnych aktorów.

Ostatnią zaś, a odepką holenderską, jest nadłożony kilkutygodniowy czas przedłożony małego następnemu starogrodu, a objęciem teatru przez nowego, bo aktorzy teatru miejskiego z obecnym dyrektorem p. Solskim miały umowy tylko do 1 lipca 1911 roku, nowa zaś dyrekcya będzie miała kontrakt z gminą dopiero od 15 sie pała 1911 roku — pozostaje więc: czas 6-ciu tygodni, przez który aktorzy nie pobierają żadnej piacy, a nowy przedłożeniorec nie będzie oczywiście chciał płacić system gaty za 6 tygodni wcale. Została więc artystyce za ten czas bez najmniejszego zapoznaczenia, a większość z nich (ci najgorzej uposażeni), którzy przy największej oszczędności nie mogą włączyć końca z końcem, zdani są zupełnie na łaskę losu. Więć ewerając je do gminy z prośbą, ażeby przedewszystkiem te sprawy wzięła pod uwagę. (C. d. n.)

Prof. Ehrlich o preparacie „606”.

Prof. Ehrlich miał onegdaj odczyt w Tow. lekarskiem w Frankfurcie, w którym zapowiedział, że środek w formie wnt nie znajduje się w handlu. Środek ten, mówił prof. Ehrlich, wyrobowany został w 30,000 wypadkach, uważam więc swoją pracę za ukończoną i oddaję spokojnie preparat w ręce lekarzy. Tak, jak nieusprawiedliwionym był pierwotny optymizm, tak też nieusprawiedliwionym jest objawiany z niektórych stron pesymizm. Dotychczasowe doświadczenia nakazują tylko lekarzom pewną ostrożność z względu na uboczne skutki. Naturalnie, że nie wszystkie kwestje są już rozwiązane, ale wszak rtec jest w użytku od sześć lat, a jednak nie wazszy są zgłoni co do jej działania. Zupelnie na pewno można przyjąć, że pre-



Co człowiek je, pije i czego potrzebuje? Ilustrowana statystyka życia ludzkiego. (Patrz artykuł).

parat jest jednym z najdziesiętnych środków przeciw kile, a w niektórych wypadkach, np. w afekcyj organów przelykowych i przy powodowanych chorobach bólowych, działa wręcz cudownie.

Co człowiek je, pije i czego potrzebuje?

Ilustrowana statystyka życia ludzkiego.
Niejednokrotnie porównywano organizm ludzki z maszyną, której sprawność zależy od wprowadzonego do niej opalu, od żywności. Jak ogromne masy stalych i płynnych środków spożywczych, jakie ilości tytoniu, ubrania i obuwia człowieka w ciągu swego życia konsumuje, o tem poucza obrazkowa statystyka na pierwszej stronie dziennika.

Przyjmijmy dla uproszczenia sobie rachunku, że normalny człowiek spożywa dziennie bochenek chleba i funt mięsa (przyciem już wszelkie spożywane jeryzny, cukier etc. wyrażamy ilością chleba). Odeż w tem przypuszczeniu cała konsumpcya chleba jednego człowieka przez ciąg 50 lat wyniosłaby przeszło 18 ton czyli 18.250 kilogramów, a do przewiezienia takiej ogromnej bochenka chleba o 120 metrach kubicznych objętości trzeba by użyć potężnej lokomotywy (fig. 7).

Konsumcya mięsa w tym samym czasie wyniosłaby przeszło 9100 kilogramów, co równa się trzodzie złożonej z 18 owiec, 6 świń i 12 owiec normalnej wielkości. Figura 1 na naszej rycinie pokazuje, jak karzełkowato wyglądałby człowiek w po-

Miłość i salceson.

Tragedya serca zawiedzionego.
„Radz pan fatempić do mnie wjezior o daj-wielmij gorliwie potrzebuję pana konczenie i to sie pami nadgoradzi”.

Oto słowa, jakie po raz już może dwudziesty odczytywał z karteczki pan Stefan Styrimund, uczeń siódmej klasy gimnazyalnej — wracając do domu na kolacy...
To ona... ona napisała do niego to zaproszenie i wsunęła mu je w rękę razem z pakietkiem, zawierającym — salceson za dziesięć centów!
Ona — która potajemnie kochała już od trzech miesięcy, to jest od czasu, jak z Bochni przeniósł się do siódmej klasy do Krakowa: ona — która uwielbiała w najkrzyjszym zakątku młodszego swego gorącego serca za jej czarne oczęła, za uszczka różowawe od płatków syrnki nakrajanych na ładnie, za te rączki pulchne, za białe sąbki wiecznie w uśmiechu widoczne, za ten fartuszek zbrzydny, za te... za to... czy on wiedział wreszcie za co? Za wszystko!
A miłość ta, to uwielbienie rosło i potężniało z dniem każdym, z każdą godziną siódmą wieczorem, gdy wracając z lekcyj wstępował do wędliniar...
Salceson! On lubił go bardzo... bo to i taisy i więcej go niż synki i smaczniejszy — a jej rą-

czętami ukrojony, nabierał oroku i doskonałości matmazy olimpijskiej z chlebem i herbata!..
Więc znów stąpił pod latarnię, rozwinął skrawek papieru i odczytał prawie głośno, jakby chciał, żeby go pod Krakowa słyszalo: „Radz pan fatempić”.

Boże! jakie to naiwne! jakie nieuczenie proste to „radz” przez „dż” zamiast przez „cz” — i to „fatempić” przez „f”!

Ale niech by sobie było nawet i przez „ph” nie zmienioloby faktu rozkosznego, że ona zaprasza jego, ażeby do niej wstąpił!

Ach — niedarmo zatem poterał ją wrokiem, niedarmo ogniste tłumil westchnienia podczas gdy ona krajała mu salceson za dziesięć centów!.. Ona go rozumiała! Ona z drugiego końca sklepu spieszyla w drzwiach go urzawszy, jakby zaproszona, żeby mu inna która nie ukroiła!... Tak — to pewne!

Ona czuła, wydając mu resztę z korony, że za dotknięciem jej paluszków wybuchnął w duszy jego płomień, pożerający go namiętnie!..

Bo też opanovała swą nadobną postacią wszystkie myśli, całą fantazyę studenta! Nawet gdy obok innej przechodził wędliniar, widział jej paluszek w wystawionych kielbaskach; czerwona galareta przypominała mu jej wistniewe uszczka; biała stoninka z przekrojonego salami uśmiechała się do niego jej

Advertisement for Pathéphon gramophone. Text: Główny skład PATHEFONÓW STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER KRAKÓW, SZEWSKA 10, Telef. 305. PATHEFON jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. GRA BEZ ZMIANY IGLY, wiecznym szafarom. Płyty nie zużywają się, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania. Płyty o średnicy 24, 29, i 50 cm. Co miesiąc nowości. NOWOSCI! Aparaty szafkowe. Płyty 50 centymetrowe grające z siła równą polkiej ortostre. — Naprawy i przeróbki gramofonów na system Pathé wo własnej pracowni. Ządajcie cenowników darmo i opiatnie. W lokalu przegrywa się płyty i demonstrują aparaty bezinteresownie.

Kto raz poslyszal prawdziwy Pathéfon i poznal zalaty naszego systemu, pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem.



równaniu z tą górą mięsa, które znajdzie drogę do jego brucha.

Oczywiście do zwłazienia gardła po spożyciu takiej masy jada, potrzeba odpowiedniej ilości płynu, jeśli chcemy przetrwać chociaż przez jednego człowieka wypływających w 24 godziny, to w pięćdziesięciu latach uczyni to 45 125 metrów, a które wypełniłyby basen długi na 5 metrów, a na 3 metry szerokości i głębokości. (Patrz fig. 5).

Łość tytoniowa, spalająca przez umiarkowanego palacza, jest także ogromna. Na pomieszczenie tego tytoniu trzeba by puścić o dwa i pół metra wysokość i średnicę półtora metra. (Patrz fig. 6).

Przejdźmy z kolei do ubrania. Z materiału użytego na surduty i płaszcze, można by sporządzić płaszcze 30 metrów długi, 20 metrów szeroki; filc, użyty na kapelusze, wystarczyłby na fabrykację tak wielkiego kapelusza, że słoń w nim doskonale się pomieścił (fig. 4), a ze skóry na 100 par butów można zrobić buty, w którym cała rodzina mieszkająca mogła (fig. 3).

Zbadajmy teraz, jaką pracę taki siedmiomilowy but musi spełnić. Muszałoby mieć większą niż samem wchodzeniem na schody porządnie się umęczyć. W większym mieście można było schodów, które codziennie przychodziły przebyć, przyjąć do okrycia 160. W ciągu lat pięćdziesięciu uczyniłyby to około 3 milionów stopni. Trzy miliony stopni — to dąbby piramidę wysokości 457 000 metrów, a zatem pięćdziesiąt razy wyższą od góry Moni i Everest w Himalajach, najwyższej górą na świecie. A jeżeli się przyjmie, że człowiek dziennie robi około 10 kilometrów drogi, to w ciągu jednego roku cała przemiazona droga wyniesie 3650 kilometrów, a w ciągu 50 lat 182 500 klm, co odpowiada prawie pięćdziesięciokrotnej długości równika kuli ziemskiej. Figura 2 przedstawia drastycznie imponujący rezultat tego obliczenia. Okazuje się, że ilość pracy, wykonanej przez człowieka, zdumiewa ogromem nie tylko od ilości spożytego przezeń jada i napitku.

## ZE ŚWIATA.

Jan Orth umarł. Był to jeden z „Tribuna” donos: W. ka T. skańska Alicja oświadczyła, że poszukiwany od wielu lat Jan Orth zmarł nie dawno w jednym z sanatoriów w którym od szeregu lat bawił.

Telefon bez drutu na 115 kilometrów. Na pancerniach francuskich „Verite” i „Justice” czyniono teraz próby z telefem bez drutu i otrzymało zadefiniowane świetne wyniki. Rozmowy prowadzone z odległości 115 kilometrów, odbyły się na obydwóch okrętach zupełnie wyraźnie i bez trudu. Stwierdzono również, że silne prądy elektryczne poszczególnych okrętów w celu przeszkodzenia rozmowom, nie wyotywały w niej żadnej przerwy.

Miłość z jednego dolara. Kiedy komiwojażer George Gondeł był temu lat dzielęć na Filipsach, przyszło mu do głowy napisać swoje napisać na banknotie wartość jednego dolara. Był ciekawy, czy też kiedy w życiu usłyszy co o tym banknotcie.

Jakże był jego zdeleniem, gdy w r. b. otrzymał list, podpisany „panna Welch” i zawiadamiawiająca, że jego banknot znajduje się w jej ręku. Zawiązała się korespondencja, wskutek której Gondeł przejechał do panny Welch (mieszkała w Syracuse), oświadczył się, został przyjętym i oło w tym dniu odbył się w kościele Saint-Patrick ślub — wniak sadielającej fantasty komiwojażera.

Z bawary do wysp Orkney. W uzupełnieniu depeszy z Kirkwall, na wyspie Mainland, największej z położonych na północ od Szkoły wysp Orkney, o wyładowaniu tam w niedzielę, o godzinie 10 wieczór, dwo turystów niemieckich w balonie „Touring Club”, donoszą

jeszcze dzienniki niemieckie następujące szczegóły: Balon „Touring Club” wzbił się w powietrze z Gerstlith, w pobliżu Augsburga, w sobotę, o godzinie 4 po poł., — z frazma przedłożony: kupcom Karolem Meitgerem, dyrektorem Distlerem i dysjonowanym kapitaniem D. Jördensen. Podróżni mieli wyładować w Szwajcarii, ale silny wiatr południowy, napływający w górny warstwy atmosfery, pchnął balon z nadzwyczajną szybkością ku północy. W niedzielę zrana, chcąc się przekonać, gdzie się znajdują, aeronauci opuścili się wśród mgły na dół i Irlandii ku przerażeniu swegoż na wzburzone fale morskie. Jedną z fal uderzył o kosa balonu tak silnie, że wyrzuciła z niego kupca Meitgera. Niezszczęśliwy utonął, prawdopodobnie, natychmiast. Upadkę Meitgera użył ciężaru balonowy, który wzbił się natychmiast wysoko i od tej pory zboczył już do wieczora wciąż nad morzem. Po zachodzie słońca podróżni zrzegli w dole światło niemieckie, chcieli więc wyładować, ale znowu trafił na fale. Tylko przez wyrzucenie całego balonu uniknięli i tym razem śmierci. Wreszcie o godz. 10 wieczór balon, utraciwszy już znaczną część gazu, opuścił się ponownie i uderzył o ziemię. Diskret i Jördensen wyszycyli i kosza i udali się wyłeczeń, przenikli i poranieni do domku, widaćjącego w pobliżu miejsca lądowania. Tam przyjęto ich gościnnie i udzielono pomocy. Balon przybił w linii powietrznej 1500 kilometrów.

## Z KRAJU.

Z Bochni. **Kradzież zegarków.** Wczoraj zakradł się do sklepu zegarmistrzowskiego p. Klepsina nieznani złodzieje i zabrawszy 4 złote damskie zegarki ukmknęli niespostrzeżeni przez nich. Poszkodowany p. K. zawiadomił telefonicznie o kradzieży krakowską policję, ponieważ według wszelkiego prawdopodobieństwa złodzieje wyjechał do Krakowa, gdzie będą usiłowali spieniężyć złodziejski łup.

**Bank ludowy w Lwowie.** Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z innymi ministrami miało udzielić austr. Landbankowi w Wiedniu i panu Widwystawowi Długoszowi, rościwi na Sejm galicyjski i Siar, pozwolenia na utworzenie Towarzystwa akcyjnego pod firmą „Pierwszy galicyjski Bank ludowy z siedzibą we Lwowie” i zatwierdziło statuty tego Towarzystwa.

## Co słycać w mieście?

Każdy nowy abonant lub czytelnik otrzymał może bezpłatnie początek znakomych powieści, drukowanych obecnie w „Nowinach”. „Pani Janina” przez Guy de Maupassanta i „Czarodziej”, wielki romans dramatyczny przez M. Zevaco. Kto z czytelników chce otrzymać początek tych powieści, zachęca kartą korespondencyjną zgłosić się do redakcji, a wyślemy mu niezwłocznie i bezpłatnie początkowe akuski.

**Bez telefon.** Dla dogodności naszych obywateli i celem ułatwienia służby informacyjnej nasz telefon otrzymał k. 1340 otrzymał specjalne połączenie z drukarnią „Nowin” (ul. Gołbia 1. 3) z mieszkaniem prywatnym redaktora.

**Namieszni dr. Bobrzyński** wyjechał ubiegłej nocy ze Lwowa do Bierznowa na pogrzeb s. p. Karola Czeka.

**Na Dar** prowadził deklarowano razem do dn. 3 go b. m. 1519,627 kor. — gotówką złożono kor. 491,859 hal. 21.

**W ogrobie** s. p. Czeka bierze udział w zastępstwie przez dra Lea, który wyjechał wczoraj do Wiednia — wiceprez. Sare.

**Z teatru miejskiego.** Jubileusz trzydziestego przedstawienia na scenie krakowskiej obchodził biednie „Moralność pani Dulskiej” jutro, w niedzielę, na po-

łudniowem przedstawieniu (ceny zmniejszone do połowy — początek o godz. 3-ciej). Wczoraszni efektowna sztuka Kiełkowskiego „Karykatura”. — Rozpoczęto próby o dramat Mniszkowskiego „Pawł 1”. — **Teatr ludowy.** Dzisiaj premiera nader zabawnej komedji „Świat bez mężczyzny” wystawionej na benefis Maryi Grabowskiej, politycznej i ułatowanej artystki. Szereg wiele komedji scen, na te walczy kobiet z mężczyznami, zapewniają jej nowości niezwykły sukces śmiechu. Oprócz beneficjantki biorą udział panie: Kolman Mirowska, Roland, oraż pp. Turski, Bożęca, Czarnowski, Dębowicz i inni. Jutro, w niedzielę popołudniu „Obroca Człeczostwo”. — Wczoraszni „Świat bez mężczyzny”.

Rozdano rolę z wodewilla p. t. „Krowoderskie zuchy”, którego autorem jest Stefan Turski, reżyser i artysta sceny ludowej.

**Związek artystów teatralnych** otrzymał następujące pismo od prezenta miasta z dnia 6 b. m.: „Komisja artystyczna teatralna na posiedzeniu w dniu 29 listopada 1910 r. przyjęła z żywą przyjemnością do wiadomości tak pożądane dla pracowników artystycznych scen polskich, i zawiązała się w Związek artystów i artystek teatrów polskich, oraz wyraziła swój zasadniczy życzywość dla ogólnych celów Związku.

**Zawiadomiamy** o tem Szanowny Wydział zysłałem serdeczne życzenia pomysłnej w skutkach pracy około rozwoju stowarzyszenia.”

**O teatrze ludowym.** Aktywoz teatru ludowego złożyli wczoraj na ręce prez. dra Lea obszerny memoriał, podpisany przez całe grono aktorów sceny ludowej. Memoriał przedstawia trudne położenie kierownika teatru ludowego i zwraca się do Rady m. z prośbą o przyznanie przedsiębiorcy teatru ludowego pewnych ulg w opłatach, które zależą od decyzji Rady miejskiej.

**Komitet Muzeum techniczno-przemysłowego** i kuratoria Instytutu do popierania drobnego przemysłu na posiedzeniu, odbytem wczoraj pod przewodnictwem Szarskiego przy udziale pp. del. Wydziału kraj. Jaha, i dra. m. Fedorowicza st. insp. prezes Nawrota, i m. m. robotp. kul. Weigarta — uchwalił budowę muzeum na 1911 r.

**Wielka loterya spżywozo-gospodarczą** na cele szkół kresowych urzędu Koto pań T. S. L. dnia 11 bm. w hali Sukienki. Tak jak i zapowiedziana obfiość a dobór fanów, jak wreszcie i na der dostępnę w samym środku miasta obranie miejsc zabawy tej, niewątpliwie ściągnie liczną publiczność, która będzie miała sposobność zobaczyć wspaniałe i czas zbliżających się świat. Ofiarność pańw kupców krakowskich, którzy pospieszili na wezwanie Koto pań z piqkietami i kosztownymi fanami, jak najmniej gerliwość i zabieg pki komitetowych sprawiły, że tegoroczna loterya przedstawia się wspaniale przewyższając bogactwem i oborem fanów lata poprzednie, między innymi jest zwierzęta, drob, wino, piódka, owoce, jarzyny i t. p.

**Zry 12 stolicznych zastawiajki:** Buszczyńska, Blotnicka, Cielmowska, Gusińska, Hennerowa, Hubaczkówna, Kretuska, Kurkówna, Owczarkiewiczówna, Pelenzówna, Pożniakowa, Piechinkowa, Śmiechowska, M. Siedlecka, A. Siedlecka, Świeżickowska, Tondosowa, Tomaszewska, Wędkiewiczowa, Wasniewska, Wolńska, Zaleska i Ziennowiczowa.

**Założenie nowego banku w Krakowie.** Kilkakrotnie poruszana myśl założenia w Krakowie filii Akcyjnego Banku Związkowego dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie doznała się szlachetnego załatwienia; na ostatniemi walnych zgromadzeniach akcjonariuszów tego Banku, odbytem we Lwowie w kwietniu br. powzięto uchwałę, polecającą Radzie zawiadowczej rozpatrzenie sprawy założenia w Krakowie filii, kładącej Stowarzyszeniom, położonym w zachodniej części naszego kraju zadania ich ułatwiania. W myśl tej uchwały postąpił zarząd Banku i filia w Krakowie czynności swe w dniu

27 listopada br. rozpoczęła, zaś w dniu 9 bm. odbyło się poświęcenie lokalu, mieszczącego się przy ulicy Wiślniej l. 4. Aktu poświęcenia dokonał ks. Jan Minkisz w obecności prezydium Związku Stowarzyszeń i Krakowskiego Związku okręgowego oraz miejscowego zarządu.

**Miogo argentyński.** Wynajęły przez austr. towarzystwo żydowskie „Austro-Americana” parowiec angielski „Wyandotte” opuścić wedle telegraficznego zawiadomienia dnia 1-go grudnia b. r. Buenos-Aires w drodze do Tryestu z pełnym ładunkiem mięsa argentyńskiego, który to okręt spodziewany jest w Tryście dnia 31 grudnia. — Z tego ładunku mięsa przeznaczono się dla miasta Wiednia, a dla różnych stolic poszczególnych austriackich krajów koronnych.

**Na gwiazdke kresową.** Grono nauczycielskie szkoły polskiej w Morawskiej Ostrawie zajmuje się corocznie urządzeniem „Gwiazdek” dla dzieci w tej kresowej szkole, a fundusze na ten cel zbiera z niezamym trudem spośród ówczesnych rodaków w Galicji. Z każdym rokiem frekwencja szkoły wzrasta i wymaga się potrzeby, aby wskutek ogólnych zwiększeń cśw. coraz trudniej zbierać fundusze na urządzenie „Gwiazdek”. Rok ubiegły zamknięty niedoborem 84-97 kor.; w tym roku składki nie dosięgły nawet piątej części potrzebnej kwoty. A ponieważ „Gwiazdka” nie tylko jest wielką pomocą dla biednych dzieci, ale stanowi środek, paraliżujący zabieg nieprzyjaciół, którzy tego rodzaju pragnęła zwabią dzieci polskie do szkół obcych. Ścieśzał dzień obdarowań, rozdzielili spora obuwia, odczyty: jest to rzecz nielutwa, gdy groźne na ten cel nie wylądają.

Grono nauczycielskie rozesała listy składkowe po kraju. Prosimy wszystkich Przyjaciół naszych o dzialwy kresowej o łaskawe i rychłe nadesłanie datków, choćby najskromniejszych. Za grono nauczycielskie: *Józef Wągnarski*, dyrektor.

**W Czynie dla kobiet** (Linia A—B 45) wygłosi p. prof. Balicki odczyt: O najwybitniejszej polskiej poetce, dnia 12 grudnia w poniedziałek, o godz. 7. Wstęp 10 hal.

**W „Gwiazdce”** ud. sw. Jana l. 2, dnia 11 b. m. o godz. 7-mej wieczór odgrywane zosną pod reżyserją K. Mareckiego: „Złoty cieciec”, komedja Str. Dobrzańskiego, „Dramat jednej nocy”, obraz dram. A. Urbańskiego i wreszcie „Debutantka”, komedja Z. Fryzbyłskiego.

**Z Eleutyj.** W niedzielę 11 bm. o g. 7 odczyt będzie się w lokalu Eleutyj odczyt p. Lubieckiego p. t. „Czwarty wymiar przeszerzeń”.

**Związek pracowników biurowych, handlowych i k. woych** zawiadoma, że w niedzielę 11 grudnia o godz. 3 odbędzie się w lokalu „Promienia” (Senacka 6 il. p.) pogadanka.

**Z życia młodzieży rokodzielnicy.** W niedzielę 11 bm. urzędują Towarzystwo Eucharystyczne im. Piusa X, założone przez „Polskim Związku katol. uczniów rokodzielnicy” nabożeństwo, które odprawia ks. biskup Nowak o g. 8 w kościele św. Barbary. W czasie mszy św. członkowie Towarzystwa przyjmą z rąk ks. biskupa komunię św.

Popołudniu odbędzie się Wicezór Eucharystyczny o godz. 5 w sali szkoły im. ces. Franciszka Józefa I. (ul. Zielona 94 Dietelwskiej), a o g. 7-mej wieczór w Czynie Związku (ul. Szczępańska l. 11) odczyt p. t. „O telegrafii i telefonie”.

**Willi Zjazd delegatów sekcji Okręgu I.** odbędzie się w niedzielę dn. 11 bm. w gmachu „Sokoła”. Zjazd rozpocznie obrady o godz. 10 przed południem, które trwać będą przez cały dzień. Wicezór popis gimnastyczny, a po popisie wieczornym w górnej sali. Wydział „Sokoła” wzywa członków do licznego stawienia się w wicezór i popis. Początek popisu o godz. 8 30 popoi.

**Krasnoludki!** Konopniczek w obrazach świetlnych. Staraniem sekcji odczytowej „Ogniska nauca.” odbędzie się w niedzielę dnia 11 b. m. o godz. 3 po południu w sali Muzeum techniczno-przemysłow-

zakami — a na widok palących szyncelek... a! w głowie mieści się biedakowi!

Ona pierwsza zrobiła na nim warzenie po jego przyjeździe z Bochni, gdzie gruba, stara i wysmarowana sadłem rzeźniczka nieapetyczną krajała mu kiełbasę.

A tu... ona!... I ot co!... Prędko byłby jej dyndki spodziewać z zacyu — noż takiego srodkiogo do niej dzwiania!

Co za wielka kobieta! On nie miał śmiałości rzec jej choćby słowko — a ona sama... Nie!... Błogostawiony dniu tryumfu! Dziś spełnią się wszystkie jego życzenia najśmielsze — dziś ona wyzna mu swoje uczucia!

On nie śmiał dotąd... Tak — nie śmiał!... Ale bo gdzie i kiedy? Trudno w sklerie, gdzie trzą plomienie grą jasno w każdym świetle, gdzie trzy kilkanaście par oczek ciekawych patrzy ze wszech stron — trudno wykrzyknąć z głębi serca:

„O pani! ja cię kocham nad życie i proszę salcesonu za dziesięć centów!”

Trudno!... Co prawda — uważał, że mu zawsze troszeczkę przeważała... Nieraz już waga na podstawkę upadała — a ona jeszcze mu piatek dokroi-

ła!... Czyż to nie dowód, że i w jej sercu coś tam tego?

Raz wczoraszem odprowadził ją do domu.

Społak ją na Ryuku. Serce mu zabiło.

— Pani do domu i te strony?

— Do domu! mieszkam na Długiej.

— A to przynie się składa! — zaryzykował ciotkap kłamstwo — bo ja na Krowoderskiej, to pojdźmy razem!

I odprowadził ją pod bramę — ale nie rzekł nic, bo tak jakoś słodkim swoim głosemkiem szczebiotała o deszczu, o błoście, o ciemnych latarniach, że ani się spostrzegł, jak stanęli przed domem.

— Dobranoc panu! — szepnęła i zniknęła w sieni.

Dobranoc — rzekła tylko... tak! Co się jednak w tem jednym rozmoiało słowku, tym jednym szepcie miłosnym — o! on to odczuł doskonale!

Dobranoc!... To znaczyło: idź! spij spokojnie i sładko! Marz o mnie! niech ci się przysni! mój calus, mój uścisł garocy... ty... i, mój ukochany, mój drogi Stefku!

Nie wiedziała właściwie dotąd, jak on się nazy-

wał — ale ona to odczuła niezawodnie, tak jak on jej miłość dla niego!

Bo że go kocha i to szalenie — dowód ma czarno na białem: „Racz pan wstąpić o dziewiętą!... Ach! żeby już jakieś doczekał tej godziny ugrupnieć!...”

Nie był w stanie jeść dziś kolacyi... Rozłożył tylko przed sobą na stole salceson, dokłmęty jej rączką; zdawało mu się, że jej piękne oczy wzorowały się w ten kawałek wiewprzyny i mrugają na niego ponętnie!

Ucałował salceson i obiział się jak po najlepszym smakołyku... Trochę tłuściości stał z końca nosa chusteczką i — już od ósmej godziny spacerował po deszczu przed jej bramą, czekając.

Mocno po dziewiętej nadszedła. Jemu serce było jak młotem, jak ją pani dobyli! — zawołała — że pan się fatygował.

Ucałował jej rękę — zbłądł cały jak ściana.

— A niech pan uważa, bo w sieni ciemno i można upaść w jaką bałg albo korytło!... proszę się mnie trzymać za rękę.

Usłyszano widocznie jej głos we wnętrzu — bo

ktos otworzył drzwi. Światło lampy naftowej zabłyśło w pokoiu. — Stefan na razie nie widział nic. Usłyszał znow jej głos.

— Pan pozwoli sobie przedstawić... To mój mał — (tu wkożania na tegoż chłopca w koczulu) — to moja mama — (znow gruba przepukła żywcem od straganu!) — a to moich troje dzieci!...

To, Michasiu, ten pan student znajomy ze szkoły, którego prosiłam, żeby się do nas posafyował. Bo widzi pan, mój najstarszy ma już osiem lat i jest w trzeciej klasie; wczoraj mu profesor zadał ciężkie zadanie rachunkowe, a on mi beczy cały czas, aż do sklepu do miasta przyjechał, że tego nie potrafi, więc mu kogoś wiał do pomocy. Zaraz przywiozłam sobie na pana... Pan będzie tak żaskwał! bawo!

Stefek stał jak piorunem rażony. Nie mógł językiem ruszyć... i gdy pani dodała, że to się nadgrodzilo, bo przyniosła doń pód doskonałego salcesona za ten trud — błąknął tylko.

— Przepaszam... niedobrze mi... zresztą ja ma-

tematyki nie umiem! — i nim ochłonęły ze zdziwienia, pędził przez Długą do domu!

Z miłości się wycelzył — ale i salceson zbyrł mu raz na zawsze!

Aka.

**GARDNER & MARTIN**  
dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapłurki, kapelusze, podczochy, skarpetki, bieliznę, trykolaryze i cafe wyprawki dla niemowląt  
Kraków, Rynek główny l. 12.

**Wiedeński Bank Związkowy — Filia w Krakowie**  
Bapitał akcyjny: 130 milionów k. Fundusze rezerwowe 39 milionów k.  
Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na 4% książeczki wkładowe  
Wkładki kwoty wyszła bez wypowiedzenia — Płatność rentowy system Bank w wspaniałym funduszu. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmując zalecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

Kantor Wymiany przeniesiony do lokalu parterowego (Rynek główny, Linia A-B L. 44).



wego wykład p. W. Konczyńskiej dla młodzieży pt. „Krasnoludki” Nonopnieknie w obrazach swietelnich. Wstep 10 hal., bilansy przy wejściu na sale.

**Nagrodę literacką** za feljtony Z. Piłkiewicza w kasie im. Mirowskiego, w dziale hist. lit. otrzymał ceniony krytyk, dramaturg teatru krakowskiego Adam Siedlecki za opracowanie: „Wyspiarski, cechy i elementy twórczości”.

**Zarząd Tow. dobroczynności** wybrano na wczorajszym walnym zgromadzeniu członków Tow. w następującym składzie: pp. H. Schwarz (prezes), prof. Dr. St. Parafiski i ks. kan. J. Krupifski (wiceprz.). Wydział główny: pp. Fr. Zopoth, J. Rudnicki, Fr. Swiderski; wydział skarbowy: pp. W. Suski i M. Walczak; wydział gospodarczy: pp. J. Goldmann, Z. Kowalski i J. Matusifski; wydział prawny: pp. T. Ciekiewski, St. Głębocki i dr. M. Kay; Rada zdrowotna: pp. dr. A. Kwaśnicki, dr. J. Kazarski i dr. L. Schneider.

**Loterya gwiazdkowa w Podgórz** — Komitet „Ochronki dla biednych dzieci w Podgórz” z WPP. Franciszka w Marysaka, St. Bodnarowa i K. Łuczka na czele urządził w dniu 18 b. m. t. j. w niedzielę, o godz. 3 popoł. loteryę gwiazdkową. W bieżącym tygodniu członkowie komitetu zajmą się zbieraniem fantów w Krakowie i Podgórz.

Ponieważ dochody na utrzymanie ochronki, opiekującej się liczną rzeszą (bo przeszło 120) najbiedniejszych dzieci, płyną tylko z ofiarności publicznej, ofiarą publiczności, winna gorąco poprosić się akcyjne **Wystawy I. Królowej kuracji krajowej i szynela bielizny**. W dniach 14, 15 i 16 b. m. otwarta będzie od godziny 9 rano do 7 wieczór w sali Tow. technicznego przy ul. Straszewskiego 1, 28 wystawa prac uczestniczek I. krajowego kursu kroju i szycia bielizny. Wstep wolny.

**Egzemina z buchalterii w Akademii handlowej**. Egzamina prywatne z buchalterii, korespondencji, rachunków kupieckich, nauki o handlu i wksiach, stenografii i tworowaznowa — odbędą się w Akademii handl. dn. 21 b. m. o godz. 8 egzamin pisemny, a dn. 22 b. m. od godz. 10 rano egzamin ustny. Podania o przysposuczenie do egzaminu, zapoznanie markę egzaminową na I kor., należy wnieść najpóźniej do dn. 18 b. m.

**Przeziębna brama brązowa** do kaplicy ks. Czartoryskiego na Wawelu wykonana, jak nas informują, pierwsza krajowa fabryka wyrobów brązowych i platerowanych p. racy M. Jarry w Krakowie.

Arcydzielo to daje dowód jak wysoko stoi u nas przemysł artystyczno-brązowniczy i powinno wyrownać wszelkie wyroby zagraniczne z kraju.

**Nowa restauracja**. P. Jan Suwaj, b. piatniczy hotelu Saskaiego, objął i odnowił restaurację w hotelu narodowym przy Polesekiej, Postawienia lokalu dokonał s. Moralski.

**Nieopłażona sordoczność** Wczoraj z lokalu restauracyjnego p. Rosentockie zabrak jakiś gość, widocznie na pamięć, perki mufki, własność p. Rosentockowej, wartości kilkudziesięciu koron. Poszkodowana zwróciła się do policji z prośbą o odszukanie „sympatycznego” gościa.

**Za obrazę religij** aresztowała wczoraj policja na Kazimierza Maryę Kraczkę z Wrażosów. Aresztowaną zatrzymano w aresztach „pod telegrafem”.

**Koń na ewolucje**. Wczoraj wieczorem po ulicach Kazimierza Kłusował koń bez uprząży. Wszyscy, którzy przypadkowo znaleźli się na ulicy, umkali w bramy domów lub zaułki ulic, nikt nie miał odwagi zbliżyć się do konia. W końcu jednak znalazł się śmieć i wraz z policjantem przytrzymał konia. Odprowadzono go do zakładu Talarda, dokąd przybył także właściciel konia p. Emanuel Glaser z ul. Bógęza Ciąta i odebrał go.

**Zwierzęta także czują**. Nierzadko można widzieć na ulicach wozów kąpiących niemiotosiernie, a wszelkie upominanie ze strony publiczności mają tylko ten skutek, że woźnica przestaje okładać konia na chwilę, aby awymyslać upominającym go ordynarnemu słowy. Wczoraj po południu jechał ul. Grodzką St. Tenor z Czajny w tak nieludzki sposób znęcał się nad końmi, że oburzeni przednie widzieli w walce policjanta do aresztowania go. Policjant odpowiedział Tenora na policyję, gdzie spisano z nim protokół. Pożądanym byłoby, aby policjant doprowadził do policyi każdego woźnicę, znęcającego się nad końmi i w sprawie tej powinno się wdać „Tow. Opieki nad zwierzętami”, bo wypadki katowania zwierząt na ul. Krakowa, jak zaznaczyliśmy, zdarzają się bardzo często.

**Zabranina na wielką skalę**. Wczoraj aresztowała policja w jednej z trzyczłonowych kawiarni 24-letnią Helenę Czerwińską z Żółki. Aresztowana nachodziła od dłuższego czasu zamknięte domy i przedstawiała obłąkane, pisane na maszynie, różne listy polecające, także wycinek z „Wieków Nowego”, który szeroko opisywał jej nędzę, chorobę męga itd. w artykule p. t. „Ciche tragedye”. Litowiczki a nauki ludzi znalazło się bardzo wiele, jak świadczą odcinki przekrętów pieniężnych, przy niej znalezionych. Zabranina przynosiła jej pokasne dochody, którym dzieliła się z niejakim Henrykiem Jarockim z Żółki, zekomo jej mężem. Czerwińska zatrzymano w aresztach i polecono telegraficznie aresztować Jarockiego.

Po przeprowadzeniu bliższych dochodzeń przez

policyę wyszło na jaw, że Czerwińska przyjeżdżała bzdurę często do klasztoru Sercanek w Krakowie i tu przedstawiała się jako żona adwokata z Domazyra — Helena Hochmiewicz. Wobec przełożonej klasztoru skarżyła się na nieuleczalną chorobę męga i prosiła ją o poświęcenie w przyjmowaniu wsparć dla niej. Datki miały być, według życzenia Czerwińskiej, oddane do redakcyi „Wieków Nowego” w Lwowie. Policyja stwierdziła, że datki, nadane w ostatnich czasach przewyższają sumę 1000 kor.

**Z kroniki zabójnej**. Hippolit Ślepownik Filochowski uczestnik powstania z r. 1863/4, urzędnik Tow. wzaj. ubezpieczeń urodzony w r. 1840 w Łosicach w Król. Pols. opatrzonj św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 9 grudnia 1910 roku.

Tow. wzaj. pomocy uczestników powstania, w którym ś. p. Filochowski do ostatnich chwil szcya był sekretarzem, traci w zmarłym jednego z najgorliwszych i najczynniejszych współpracowników. Cześć pamięci zagnanego obywatela.

Dr. Witoldy Markiewicz, b. adwokat krajowy, b. prezes Izby adwokackiej, zastępca opiekuna głównego ochron krakowskich, przewodniczący Tow. Opieki nad podręczkami im. Dzieciątka Jezus, wiceprezes Tow. Dobroczynności i członek wielu innych Towarzystw, przesywiał lat 76, zmarł w Krakowie dnia 8 b. m. Pogrzeb odbył się dzisiaj o godz. 3 po poł. do domu żałoby 1 6 przy ul. Brackiej przy bardzo liczny udział publiczności. Cześć jego pamięci.

**Chleb Merkury**. Z przyjemnością zauważyliśmy, że dzięki energicznemu zabiegom znanego przemysłowca p. Antoniego Tytki, reprezentanta lwowskiej fabryki chleba „Merkury”, liczba żądających polskiego chleba „Merkury” stale się zwiększa, a wyroby morawsko-niemieckie są rugowane. Nie przeszkadza nam to jednak zauważyć, że obojenność na szęj publiczności stoi na przeszkodzie całkowitemu wyrugowaniu towarów obcych i zastąpieniu chleba niemieckiego wyrobem krajowym, cieszącym się uznaniem ze względu na jakość i cenę.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie**  
Sobota: „Karykatyry”.  
Niedziela pop.: „Moralność pani Dulskiej”.  
Niedziela w pop.: „Karykatyry”.  
Poniedziałek: „Prometeusz skowany”.

**Repertuar teatru ludowego**:  
Przy ulicy Białkiej:  
Sobota: „Świat bez mekasy”.  
Niedziela pop.: „Obrona Cęstochowy”.  
Niedziela pop.: „Świat bez mekasy”.  
Poniedziałek: „Obrona Cęstochowy”.

**Katastrofa budowlana przy ul. Smoleńsk**.

Dzisiaj o godzinie 9 rano zebrała się przy zamkniętym ścianie nowego gmachu Muzeum przemysłowego komisja sądowna, w której wzięli udział pp. prof. Rosławifski, sędzia Barbacki, inspek. budow. Rzymkowski i Stroka, oraz znawcy sądowni Matusifski i Müller. Przybyli również przedstawiciele budow. pp. Wilczyński i Kramarski i przedsiębiorca robót betonowych p. Żulian.

Komisja ogłosiła dokładnie skutki katastrofy, zarządziła usunięcie gruzów i zażądała przedłożenia planów budowy znawcom sądownym, którzy przeprowadzą odpowiednie badanie i obliczenie szkód, pozem wydadzą orzeczenie co do przyczyn katastrofy.

Blizsze obejrzenie obecnego stanu budynku przedsięwzięte tymczasowo obliczenia wykazały, że szkoda jest tak wielka, jak poprzednio przypuszczano. Wynosi ona tylko około 15.000 koron. (Pierwotnie obliczono na 60.000 do 70.000 kor.)

Po przeprowadzeniu badań przez komisję sądowną, co potrwa około 2 tygodnie, sąd ustali szkody i pociągnie winnych katastrofy do odpowiedzialności.

**Około zbrodni na Jasnej Górze**.

Jak już donieśliśmy, kaucyj z O. Bazylego Oleśifskiego w kwocie rubli 3.000, wnieśli mieszkańcy Cęstochówki, pp. Posytek i Chachuński, dawni przyjaciele O. Bazylego.

W Cęstochowie utworzyły się dwa obwoły. Jeden broni niektórych osób zamieszanych pośrednio lub bezpośrednio w sprawę zbrodni jagosńskich, a więc b. przeora O. Rejmanna, a nawet Bazylega Oleśifskiego, drugi wręcz osoby te polępia, stawiając je na równi z głównymi oskarżonymi.

Który z tych obwołów ma słuszność, okaże proces sądowny. Śledztwo jest prowadzone drobiazgowo i niewątpliwie wykaze winnych oraz określi w dostatecznej mierze stopień ich winy.

Proces wobec rozmiańców śledztwa nie odbędzie się rychło. Najwcześniej za 6—9 miesięcy.

O depczyk, rzekomo sprzeniewierzonym, po Holubkowej, donoszą, że pretensje rodziny do klasztoru są nieuzasadnione, zmarły ks. Bonawentura był tak skrupulatny człowiekiem, że niewątpliwie pozostawił jakiś ślad w formie kwitów, gdyby miał depczyk w przechowaniu.

**Z Koła Polskiego.**

Kanady. — **Prochownia w Woli Duchackiej**. — **Gemetry**. — **Reniści kolejowi**. — **Pokrzywdzenie Galicyi w budżecie**. — **Policya**. — **Tow. Zaliczkowe**.

**Wiedzi**. Koło polskie zebrało się w piątek po południu na posiedzenie. Prezes Głębifski zażyczył wiadomości, podanej przez dzienniki, jakoby partraktował ze stronictwem chrześc. społecznym w sprawie kanałów.

Pos. Bujak interpeluje w sprawie oskadożenia z powodu wylubchu prochowni w Woli Duchackiej.

Minister Duleba oświadczył, że urządził te sprawy.

Na saypanie pos. Łaszarskiego co do prochowni w Wadowicach, oświadcza minister dr. Duleba, że sprawa ta natrafia na wielkie trudności.

Tow. Kozłowski w kł. oświadcza, że razem z pos. Petelsem podniósł sprawę prochowni w delegacyi Minister wojny stanął na stanowisku, że rząd wojskowy nie jest obowiązany do pocienia oskadożenia, a poszkodował tylko w drzewa świąt mogł być otrzymane.

Pos. German, Czaykowski, Zamorski, Stwierntia i Jabłoński omawiali rano sprawę polowania do Galicyi geometrów cesekich.

Pos. Stwierntia i Czaykowski omawiali siane śale rencistów kolejowych. Główne obdoli o utworzenie sądn rolnemżego w kraju.

Pos. Kolscheber żądał pozwolenia przemawiania przeciw uchładowi o anubencyonowanie Tow. Austro-American, oraz Towarzystwa żegluga na Danujs.

Pos. Głębifski przedstawił wszystkie pozycje galicyjskie w budżecie państwa. Minister Duleba wykazywał, że budżet sawiera pozycje na utworzenie dwóch nowych starostw: Beiz i Maków (Radziechów). Wstawiono też kredyty na utworzenie kursu architektury przy Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie i na dwie nowe posady profesorów tamże.

Wielu mówców krytykowało oszczędny budżet, wykazując, że Galicya została w wysokim stopniu pokrzywdzona.

Pos. Zieleni waki prusił członków kmisyi budżetowej, aby podnieśli sprawę ślaby bezpłeczeństwa. Mowca prosi o upoważnienie do interwencyi w myśl memoriału funkcyonaryuszy policyi w Krakowie.

Pos. Starzyński domagał się pomnożenia sądn i obszernie omawiał sprawę kolei lokalnych, która jest w zastoj.

Pos. Kozłowski obszernie omawiał sprawę regulacyj rzek i budowl wodnych.

Pos. Piek omawiał sprawę Tow. zaliczkowych gospodarzy, którym grozi likwidacja.

Pos. Stanisławski sądził, że byłoby lepiej sprawę te salafit w drodze porozumienia z władzami finansowymi.

**Z Rady państwa.**

Telegram „Nowin”.

Wiedzi. W wiele pałów toczyły się w piątek w dalszym ciągu obrady przy pierwszym czytaniu ustawy bankowej.

Przemawiał p. dr. Buzek, który między innymi wspominał o filich Banku Austro-Węg. w Galicyi: „Naturalnie od praktyki salafit będzie, czy te filie przeniesie Galicyi odpowiednią koryfęgę. Bank nie był zawsze ostatni w wyborze eskontorów. Często wydzarzał się, że tacy eskontory otrzymywali od banku pieniądze po taniej stopie procentowej, a potem pożyczali je dalej na 10 do 12 proc., wtekętek czego warstwy sarrubkujące, zwłaszcza ludność rolnicza i rekondicjonalna pozbawione były taniego kredytu. Również byłoby koniecznem, by bank wypisył więcej udogólnień dla małych weksli niż dotąd”.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się w sobotę.

**Kwestya urzędnicza.**

Wiedzi. Komisya dla sprawy urzędniczej państwowych odbyła wczoraj posiedzenie w obecności ministra spraw wewnętrznych Hårdla, który oświadczył, że rząd na projekt o awansie czasowym wygłosił się nie może.

Przy tak wielkiej machinie, jaką jest administracya państwa, dążyć musi na jest rzecz, nieodwołnie waktarano ogólnym interesom. Dyscyplina nie może jednakże istnieć, jeżeli urzędnik wie, że są przełożonego we wszystkich ważnych względach dla jego regularnego awansu jest obojętnym. Rząd zreszt także ze względu finansowych nie może przemawiać za przedłożonym projektem ustawy.

W dyskusyi, w której przemawiali posłowie Tomaszewski, German i Petelca, swracano się przedsw wywodom ministra i podkreślano, że se

względem na drożynę należy urzędnikom przyjąć z pomocą.

Przystąpiono do dyskusyi oszczędzowej. Obrady będą w najbliższych dniach dalej prowadzone.

**Rozmaitości.**

Pomysłowość zebrałok angielskich. W Anglii jest zebrałowo zabronione i rżak ten ściśle bywa lek prestrzegany. Nikt przezo tam nie zebra, ale ludzie umieją objeść każdy rżak na rozmaite sposoby. Szczęśliwie ślepi to praktykują. — W pewnym małym miasteczku — piase „Journal des Debats” — siedziła na ulicy ślepa staruszka. Mała dżetewczyka, niby wnuzka kateki, podchodziła do przechodniów i pytała, czyby nie byli skłoni do ofiarowania dla niej jakiegoś datka. Zaakozeni tem turysty ją przechodzili, dawali pieniądze, ale jakże było ich zdziwienie, gdy mała podala im papier i ołówek, by napisać swa nazwiska. Albowiem w Anglii jest zabronione zebrać, ale jest dozwolona subskrypcya... a właśnie taką subskrypcyą na koryfęgę swy babki zainicjowała mała dżetewczyka.

**NADESZANE.**

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Każdym swracany uwagę na ogłoszenia. Tym co w sprawie lekarzy zapisywani i bardzo skutecznego preparatu.

Po chorobie potrzebny jest środek wzmacniający.

ale musi on być skuteczny, naprzykład Emulsya Scotta. — Proszę ją spróbować. Jest to siarkowe nie wielu dżetewczyki bieleśnie się widocznie lepiej od. To wyrażnia czystość i smakowita jakobę wspaniałych składników, które w Emulsyi Scotta są zawarte i Scotta specjalny sposób przyrządzenia.

**EMULSYJA SCOTTA**

dotaje nowych al daleko szybciej, aniżeli zwykły tran z wotroby i bywa od 34 lat przez lekarzy uznany i zalecany.

Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Loeznia obrugiczna. Zakład ortopedyczny. Zakład Reantgenowski. Radium. Loeznia gorącym powietrzem.

**Dra Artura Frommera**

Kraków, ul. św. Tomaza, L. 18, i. p., Telefon Nr 81 (róg ul. Florybaskiej).

Godziny przyjezd: od 10—19 przedp. i od 8—6 popołudniu.

**Nowość! Do nabycia Nowość!**

w każdej księgarni i w administracyi „Nowin”: **KROL POWIETRZA** powieść o najbliższych przyrodzie. Napisał Ludwik Szczępanifski. Nakładem Gł. Gebethnera i Spki w Krakowie i Gebethnera i Wolfa w Warszawie. Stronie 939, okładka kolorowa J. Bukowafkiego. Cena 3 korony. Dla abonentów „Nowin” cena w administracyi 2 kor. 50 hal. (e przeszykują pocztową poleconą 3 kor. 95 hal.).

**Księgarnia GEBETHNERA i WOLFFA**

poleca następujące nowości sezonu księgarskiego: Ludwik Szczępanifski: „Przewrót” fantazyjna powieść z najbliższej przyszłości (z okładką kolorową Rembertowskiego). Powieść ta jest dalszym ciągiem powieści „Krol powietrza” tegoż autora i obrazuje objeżenie Krakowa podczas przyszłej europejskiej wojny. — Cena 2 kor. 60 h. (Nadaje się na podarek gwiazdkowy).

Major Driant: „Balonem do biegunu północnego”, powieść fantastyczna. (Z okładką kolorową). (Nadaje się na podarek gwiazdkowy). Cena 2 k. 60 h. M. Prędowski: „Panna Kazia”, powieść współczesna. Spółzyszy W. O. — Cena 2 kor. 60 h.

Crytykieni „Nowin” mogą te powieści nabywać za pośrednictwem administracyi „Nowin”. Na koszt reklam. przeszykują należy do ceny książek dołączyć 35 halery.

4800 koron. W naszych dalszych wywodach jest ta rozpiana nagroda znanej firmy. Międzynarodowego Instytutu portretowego Wieden VII 3 Sulfzange 15 wielka suma, na którą swracamy uwagę naszych P. T. Crytykieniów

**WAGNAROWIE!** NAITANIENI NAJMODNIEJSZE POKRZYK DLA PANÓW  
Bluzy, Krawaty, Żaboty, Szale, Torebki, Pończochy, Rękawiczki, Koinierze, Perfumy, Boa, Wachlarze, Pledy, Kamazse, Wstążki.

**Zygmunt Ślimakowski**  
Kraków, Rynek Gł. Linia A-B. obok głównej Trafiki.  
Pesezonowe towary za bezcen o 50% opustu.







# NA GWIAZDKĘ!

## Najgustowniejsze podarunki

poleca jedyny w Krakowie magazyn fabryczny wyrobów z chińskiego srebra i srebrnych i femy

**M. JARRA w Sukiennicach 1. 2**

od strony pomnika Mickiewicza.

Wyprawy ślubne! Przybory kościelne!

Filla w Pradze, ul. Ferdynandowa 40.

1553

## Najpiękniejsza pamiętka roku Grunwaldzkiego

Święto wyszło z druku wspaniale

Ks. Biskupa Bandurskiego

## JADWIGA

Święta Królowa na polskim tronie

z 11 rycerzami kolorowanymi z akwarel **PIOTRA STACHIEWICZA** in-4to w osobnej oprawie

Cena Koron 18. — Skład główny

w Księgarni Katolickiej

Dra Władysława Młkowskiego w Krakowie, plac Maryski 9, Telefon Nr. 1808.

Tamże sprzedaje się karty korespondencyjne z marką zwykłą po 4 hal. zagranicą po 9 hal.

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

1548

**NAJLEPSZA CZEROKŁADA**  
z FABRYKI  
**ADAMA PIASEKOWSKIEGO**  
**KRAKÓW**  
UL. DŁUGA L. 12 - FLORYAŃSKA 2.  
PROSZĘ ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

**Odnaczona medalami**  
parowa destylarnia wódek zdrowotnych  
pod firmą  
**EDWARD URBAN**  
w Krakowie, ul. Wiślna Nr. 1.

polca przy nadchodzących Świętach najprzedniejszą: 1 litr wycisły, rozsolony, palawki owocowe i wódki we wszystkich gatunkach. Posiada na składnie stare Kosciak, Dabois Liszka i Menkova, Romy i Araki aniżeli, Sitowicie i t. d.

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**DERKI NA KONIE**  
w trwałości i doskonałym wykonaniu

Nr. 2025. Stryjska derka z siodełką i kołkami kratowanymi w różnym odmiannach 187 cm. długo. 116 cm. szerokość K. 5 — Legana derka K. 274, 656, 7 — 620, 9 — 1040 i wyżej. Wybrać obdy. Bez ryzyka! Zamiana lub zwrot pieniędzy dozwolony. Wysyłka na pobranie lub poprzednią wpłatą 5. i k. nadawcy dostawca 100.

**JAN KONRAD**  
Daw wysyłkowy w Brń Nr. 2833 (Czechy).

Katalog główny w przesłaniu 8000 ryci na żądanie kołków darmo i opłatnie.

**Prawdziwe SINGERA**  
maszyny do szycia  
nabyte można tylko w składach  
**SINGER Co. Towarz. akc. maszyn do szycia.**  
Udzielamy bezpłatnie wszelkich żądanych wyjaśnień. Wyślemy wzorów haftu i szycia darmo i opłatnie.

**SINGER Co. Tow. akc. maszyn do szycia**  
**KRAKÓW.**  
ulica Szpitalna l. 40. naprzeciw Teatru miejskiego.

Najlepsze czeskie Artykuły!

**TANIE PIERZE!**

1 kg. szarych, dobrych, skubanych 9 K. K. lepsze 5 K. 40. najlepszych szubiałych 5 K. 60. biały 4 K. 10. biały puchowaty 4 K. 10. 1 kg. najlepszych szubiałych biały, skubanych 6 K. 40. 4 K. 1. kg. puch szaraka 4 K. 7. K. białego przokłonego 10 K. najlepszych puchu siatek 12 K. Przy odbiorze 5 kg. opłatnie.

Gotowa pościel z gęsto, szerokiego szubiałego, białego i niebieskiego szubiałego. Pierzyna 180 cm. długo. 120 cm. szerokość i dwie poduszki każda 80 cm. długo. 60 cm. szerokość. napoleoński nowym, szarem, barwione prześwietlone pierzyna 16 K. półpuchem 20 K. puchem 24 K. pierzyna szara 10 K. 12 K. 14 K. 16 K. poduszki 4 K. 8 K. 60 h. 4 K. pierzyna 200 cm. długo. 140 cm. szerokość. 18 K. 14 K. 70 h. 17 K. 80 h. 21 K. poduszki 99 cm. długo. 70 cm. szerokość 4 K. 60. 5 K. 80. 5 K. 70. pierzyna 50 cm. długo. 160 cm. szerokość 116 cm. szerokość 12 K. 90 h. 14 K. 20 h. Wysyłka za zaliczką od 10 K. opłatnie. Zamiana dozwolona, za zwrotów odła. Wysłanie przesyłek. Rozmowa przy odbiorze darmo i opłatnie.

**S. BEISCH w DESENITZ, Nr. 1116, Czechy.**

**WIELE NIEKÓ**  
pobudek do natup przedmiotów historycznych i rycinowanych podziaw okazujących zawiera mój główny katalog o przeszło 8000 ryci, który na żądanie wysyła się każdemu darmo i opłatnie.

C. i k. nadawcy dostawca  
**JAN KONRAD**  
w Brń Nr. 2847 (Czechy).

Zgubiono wędrowną szkatułę, kłopotliwie proszę o zwrot. Szkatuła zawierała 30 koron nagrody.

1548

**Miód! Miód!**

z kwiatów pod gwiancą na turali i czysty 10 funtowa puszka K. 5.80 opłatnie za zaliczką dostawca S. Mandel, Skafat 22 Austrija. 1551

**Jest już czas**  
mój bogato ilustrowany cennik główny z 3000 rycin, różnych niestępnym przelotów i podarków za darmo i opłatnie zamówić

C. i k. nadawcy dostawca 1008  
**JAN KONRAD**  
w Brń Nr. 2865 (Czechy)

**15 Pocisłka 15**  
Na wycieczki i zabawy

fabryka wyrobów szkicarskich  
**ROMUALDA PIECZARKI**  
Czysta po 6 hal.  
Pomadki 1/2 kg. K. 1.20  
Karmuiki nadziewane 1/2 kg. K. 1.50

**Ważna wiadomość!**

Ze względu na obniżający się cenę wódek i maszyn do szycia, w Krakowie stojących z magazynem wódek, z nową i t. d. w wyślemy wzorów haftu i szycia darmo i opłatnie.

**Fabryka I-lek, Wolska 1 a.**  
Cenniki ilustrowane na żądanie.

**Ważne dla każdego!**

Posiadam na ektdzie wielki wybór lasek, fajek, cybuchów, cygarniczek bursztynowych własnego wyrobu jakoteż uskuteczniłam wszelkie naprawy koto tychże. Utrzymuję na składzie okulary, cwiklery, lornetki teatralne oraz kule bilardowe o 15% taniej od wiedeńskich

**K. VOIGT H. SOCZEK**  
tokarz i optyk 1194  
**Kraków, Mikołajska 20.**



**Juliusz Meinl**

Import kawy  
Import herbaty

Już nadeszły herbaty nowego zbioru.

**Kraków, Rynek główny L. 30.**

Przesyłki pocztowe od 5 kg. cplatinie.

1530

**BAZAR KRAJOWY** Peleryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i guńki sukienne, **Kilimy** w wielkim wyborze :: :: ::  
:: :: o najpiękniejszych wzorach.

**Kraków, Rynek 20**

TOREBKI damskie ręczne skórkowe, najnowsze wzory i fasony w wielkim wyborze. Sztuka od K. 5. KUFRY, WALIZY, TORBY, NECESSERY, PORTMONETKI. SZCZOTKI różnego rodzaju, GRZEBIENIE do czesania i upięcia fryzur, LUSTRA. PERFUMY i PUDRY francuskie, MYDŁA, oryg. WODA KOLONSKA, gliceryna ang. w tubach, MODNE szpilki do kapeluszy agrafki i broszki, naszyjniki łańcuszkowe, z perełek i aksamiitne ozdobne, poleca **ANASTAZY FRONCZ Kraków, ul. Floryańska L. 17.**

ZABAWKI, LALKI, GRY TOWARZYSKIE i t. d. w wielkim wyborze i po niskich cenach

**C. SZCZURKOWSKI**

Zlecenia pocztowe odwrotnie. :: 2 Kraków, GRODZKA 2 :: W niedziele i święta zamknięte.



